PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛААСТЬ ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

с. НИКОЛО-АЛЕКСАНДРОВКА

ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

11.12.2023                                                                                                            № 4
с.Николо-Александровка

Председательствующий: Тесля А.П. – председатель оргкомитета по проведению публичных слушаний.

Присутствовали: 22 человека
1.
Абрамова Любовь Владимировна

2.
Брадцева Татьяна Демьяновна

3.
Бородина Елена Контантиновна

4.
Васюхно Ирина Михайловна

5.
Власкина Татьяна Владимировна

6.
Вальченко Виктория Викторовна

7.
Гарипова Наталья Васильевна

8.
Галушко Ирина Валентиновна

9.
Галушко Петр Андреевич

10.
Храпаева Любовь Александровна

11.
Кардаш Наталья Васильевна

12.
Лешкова Юлия Ивановна

13.
Волкова Людмила Петровна

14.
Воловик Татьяна Степановна

15.
Нудьга Татьяна Юрьевна

16.
Панарина Вера Александровна

17.
Савельева Светлана Владимировна
18.
Сова Анатолий Алексеевич

19.
Тихая Ольга Дмитриевна

20.
Третьякова Зоя Владимировна

21.
Турмора Юлия Владимировна

22.
Уколкина Людмила Михайловна
ПОВЕСТКА:

1. Обсуждение  проекта бюджета Николо-Александровского сельсовета на   2024 год .

СЛУШАЛИ:

Тесля А.П. - председатель оргкомитета по проведению публичных слушаний, председатель сельского Совета народных депутатов. В своем выступлении она отметила, что оргкомитет сделал всё для оповещения жителей сельсовета о проведении публичных слушаний. Публичные слушания – одна из форм непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления, данная норма закреплена в Федеральном законе «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

На публичное обсуждение выносится обсуждение  проект бюджета Николо-Александровского сельсовета на 2024 год.

Васюхно И.М. - член оргкомитета, главный бухгалтер администрации Николо-Александровского сельсовета. Она ознакомила, с проектом бюджета Николо-Александровского сельсовета на 2024 год

Статья 1. Основные характеристики бюджета сельсовета
1. Утвердить основные характеристики  бюджета Николо-Александровского сельсовета  на          2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета сельсовета в сумме  12032,2 тыс.рублей;

2) общий объем расходов местного  бюджета сельсовета в сумме  12032,2 тыс.рублей;

3) дефицит местного бюджета в сумме  0 тыс.рублей.

Статья 2. Безвозмездные поступления в местный бюджет
1. Утвердить прогнозируемый объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2024 год в сумме 7785,8  тыс.рублей.

Статья 3. Объем  доходов местного бюджета, за исключением субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

Утвердить на 2024 год объем доходов местного бюджета, за исключением субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение в сумме 4246,4тыс. рублей.

Статья4. Доходы  бюджета Николо-Александровского сельсовета

1. Утвердить поступления доходов местного бюджета на 2024 год согласно приложению № 1 к настоящему решению

Статья 5. Источники внутреннего финансирования дефицита

                 районного бюджета
Установить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2024 год согласно приложению № 1.1 к настоящему решению.

Статья 6. Добровольные взносы и пожертвования
Добровольные взносы и пожертвования, имеющие целевое назначение (далее – целевые средства), поступающие в доход местного бюджета, предоставляются главным распорядителям средств местного бюджета, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, для последующего их доведения целевых средств муниципальным казенным учреждениям для осуществления расходов, соответствующих целям, на достижение которых предоставляются указанные средства.

Статья 7. Бюджетные ассигнования   бюджета Николо-Александровского                   сельсовета
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов  бюджета  на 2024 год согласно приложению № 2

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета, разделам, подразделам,  целевым статьям и группам видов расходов в ведомственной структуре расходов бюджета на 2024 год согласно приложению № 3 к настоящему решению.
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям(муниципальным программам и непрограмным направлениям деятельности) группам видов расходов бюджета на 2024 год согласно приложению № 6 к настоящему решению.

4.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 0 рублей.

Статья 8. Особенности исполнения  бюджета Николо-Александровского   сельсовета в 2024 году
          1.Установить следующие основания для внесения в 2024 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи  бюджета, связанные с особенностями исполнения местного бюджета, не требующие внесения изменений в настоящее решение:

1) изменение и (или) дополнение бюджетной классификации, а также порядка ее применения;

Статья 9. Резервный фонд Николо-Александровского сельсовета
Установить размер резервного фонда Николо-Александровского сельсовета в сумме:

на 2024 год – 5,0 тыс.рублей;

Статья 10. Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим

                    бюджетам бюджетной системы

1.Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году в сумме 1,0 тыс.рублей;

2.Утвердить на 2024 г Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организации культуры, созданию условий  для развития местного традиционного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов согласно  приложению  № 7;

            Утвердить на 2024 год объем  межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организации культуры, созданию условий  для развития местного традиционного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов согласно  приложению  № 7.1

            Утвердить на 2024 год расчёт межбюджетного трансферта по осуществлению полномочий  по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организации культуры, созданию условий для развития местного традиционного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов на 2024 год  согласно приложению №7.2

  3. Установить, что неиспользованные по состоянию на 01 января     2024 года остатки иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из местного бюджета, районному бюджету  имеющих целевое назначение, подлежат возврату в местный бюджет в течение первых 10 рабочих дней 2024 года.
Статья 11. Муниципальные внутренние заимствования и муниципальные гарантии
Утвердить на 2024 год :

         1)программу муниципальных внутренних заимствований Николо-Александровского сельсовета на 2024 год согласно приложению № 4 к настоящему решению;

         2)программы предоставления муниципальных гарантий Николо-Александровского сельсовета на 2024 год согласно приложению № 5 к настоящему решению;

Статья 12. Муниципальный внутренний долг
1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Николо-Александровского сельсовета:

1) на 01 января 2025 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 рублей;

2. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга Николо-Александровского сельсовета на 2024 год в сумме  0,0 тыс. рублей.
Статья 13. Особенности использования бюджетных ассигнований

                      бюджета Николо-Александровского сельсовета

Установить, что получатели средств местного бюджета при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг за счет средств районного бюджета вправе предусматривать авансовые платежи (если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации):

1) в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год, – по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, участии в конференциях, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда пригородным транспортом,  путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

2) в размере до 70 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 70 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год, – по договорам (муниципальным контрактам) связанным с проведением аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и (или) снижение их негативных последствий;

3) в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год, – по остальным договорам (муниципальным контрактам).

               Статья 14. Дорожный фонд
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Николо-Александровского сельсовета на 2024 год  в сумме 370,5 тыс.рублей.

Статья 15. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2024 года.

ВЫСТУПИЛИ:

Вальченко В.В.– депутат, в своем выступлении отметила необходимость принятия и утвердить  статьи проекта бюджета  Николо-Александровского сельсовета на 2024год

Уколкина Л.М. – предложила принять проект бюджета  Николо-Александровского сельсовета на 2024 год

РЕШИЛИ:

Заслушав и обсудив проект бюджета Николо-Александровского сельсовета   на 2024 год.

Участники слушаний отмечают, что проект бюджета Николо-Александровского сельсовета   на 2024 год отвечает требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации
На основании изложенного участники публичных слушаний по проекту проект бюджета Николо-Александровского сельсовета   на 2024 год.

рекомендуют:

1. Николо-Александровскому сельскому Совету народных депутатов принять предлагаемый бюджет Николо-Александровского сельсовета   на 2024 год

Голосовали:

за– единогласно;

против – нет.

Председательствующий                                                                   Тесля А.П.

Секретарь                                                                                           Кардаш Н.В.